1. Clapmarius : « *Difficile est, inquit [Aristoteles], pauperes qui divites fuerunt, aut nati sunt e divitibus, res novas non moliri.* Et Cicero in Epistola quadam *Itaque me nunc scito tantum habere æris alieni, ut cupiam conjurare, si quisquam recipiat.* Et Tacitus de Ottone : *Inopia vix privato toleranda* et de Sylla : *Sylla inops, unde præcipua audacia.* » (Livre II, chap. 23, p. 112¹⁰) – Diderot paraphrase d'abord la citation d'Aristote, puis reprend et traduit la dernière citation latine : « Les plus dangereux sont des grands, pauvres et obérés, qui ont tout à gagner et rien à perdre à une révolution. *Sylla inops, unde præcipua audacia* : “Sylla n'avait rien ; et ce fut surtout son indigence qui le rendit audacieux”. » (§ II)

2. Clapmarius : « [...] de dolo scribit Servius, *aliud agitur, aliud simulatur agi.* [...] Porro finis eorum duplex est : salus et diuturnitas præsentis Reipublicæ : hoc est, ne in aliam formam mutetur ; et eorum securitas qui imperant. [...] Habent consilia nonnunquam speciem aliquam fraudis atque iniquitatis, a se et simpliciter considerata ; sed respectu publici boni, et status Reipublicæ tolerantur. » (Livre I, chap. 5, p. 11¹¹). – Ici, Diderot commence par traduire la citation latine de Clapmarius, puis paraphrase son commentaire : « Faire une chose et avoir l'air d'en faire une autre, cela peut être dangereux ou utile : c'est selon la circonstance, la chose et le souverain. » (§ VI)

8. Nous citons l'ouvrage d'après l'édition parue à La Haye en 1644.

9. Nous citons d'après l'édition de P. Vernière (*O. Pol.*).

10. Traduction : « *Il est difficile, dit-il [Aristote], que les pauvres qui ont été riches ou sont nés de riches, ne préparent pas des révolutions.* Et Cicéron dans une certaine Lettre : *Sache que j'ai contracté tant de dettes que j'entrerais volontiers dans une conjuration si quelqu'un voulait m'y recevoir.* Et Tacite au sujet d'Othon : *une indigence à peine supportable pour un particulier* et au sujet de Sylla : *Sylla.* »

11. Traduction : « Servius écrit au sujet de la ruse, *une chose est faite, une autre feint d'être faite.* [...] D'ailleurs leur but est double : le salut et la longue durée de l'État présent : c'est-à-dire qu'il ne se transforme pas dans une autre forme ; et la sécurité de ceux qui gouvernent. [...] les résolutions ont parfois un certain air de fraude et d'iniquité, quand on les considère en elles-mêmes et en dehors du contexte ; mais eu égard au bien public et à la situation de l'État, on les tolère. »